Una importante novità presenta la proposta del Coetus contenuta nel can. 7. È noto che l'*«exemptio pontificia»* in Oriente non comporta esattamente gli stessi privilegi che nell'Occidente. Così nel Motu proprio «*Sollicitudinem nostram*» è affidato al tribunale patriarcale ordinario di giudicare le «*Religiones iuris pontificii exemptione pontificia fruentes*» e «*causas con-*

tentiosas vel criminales Superioris in religione iuris pontificii exemptione pontifícia fruente, qui in eadem religione Superiorem iudicali potestate praeditum non habet» (can. 19 nn. 3 e 4). La potestà del Tribunale patriarcale, a questo riguardo, è *ordinaria ex iure*, mentre per le *licenze e dispense* di cui il can. 7 qui riportato il *Coetus* propone che si conceda al Patriarca una *potestas delegata ex iure communi*, di modo che da una parte venga salvaguardata integra la natura della «exemptio pontificia» e dall'altra il Patriarca possa fare le veci della Santa Sede riguardo le *licenze e dispense* di cui nello stesso canone. Con quanto premesso i cann. 5, 6, 7, 8, 9 riportati qui saranno più facilmente comprensibili:

Can. 5

§ 1. In regendis monasteriis sui iuris et Congregationibus eparchialibus, Hierarchae loci, salvo iure communi, competit:

1) Typica monasteriorum et statuta Congregationum approbare, atque immutationes in ea ad normam iuris introductas confirmare, salvis iis quae ab Auctoritate superiore adprobata sunt;

2) Dispensationes ab iisdem typicis vel statutis praescriptas legitime petitas singulis in casibus et per modum actus dare;

3) Visitare monasteria etiam subsidiaria necnon singulas domos Congregationum in suo territorio quoties visitationem pastoralem ibi peragit, necnon cum rationes vere peculiares suo iudicio id requirant;

4) Firmo iure communi et servata monasteriorum atque Congregationum disciplina et de consensu Superiorum maiorum competentium, monachos ac sodales Congregationum proprii territorii in externa apostolatus opera immittere quae cum indole propria et fine specifico monasteriorum, vel Congregationum congruant.

§ 2. Si Congregatio eparchialis ad alias eparchias propagetur, nihil in ipsis statutis valide mutari potest, nisi de consensu singulorum Hierarcharum in quorum eparchiis domus habet.

§ 3. Ea de quibus in § 1 Patriarchae competunt relate ad monasteria, Ordines et Congregationes patriarchales in territorio Ecclesiae cui ipse praeest; monasteria, Ordines et Congregationes vero quae exemptione pontificia gaudent, Patriarchae subiciuntur dumtaxat in casibus iure expressis.

§ 4. Extra territoria Ecclesiae Patriarchalis ea de quibus in § 1 sunt de exclusiva competentia Sedis Apostolicae quoad Ordines omnes necnon quoad Monasteria et Congregationes non eparchiales.

Can. 6

§ 1. Sodales Monasteriorum, Ordinum et Congregationum patriarchalium, vel exemptione pontificia gaudentium, nisi de stauropegii privilegio agatur, subsunt Hierarchae loci potestati in iis quae ad publicum exercitium cultus divini spectant utpote sunt ea quae referuntur ad sacram praedicacionem populo tradendam, ad Christifidelium praesertim puerorum, religiosam

et moralem educationem, catecheticam institutionem et liturgicam efformationem atque status clericalis decorum, necnon ad varia opera in iis quae sacri apostolatus exercitium respiciunt.

§ 2. Hierarchae loci ius et officium est singula Monasteria atque domos Ordinum et Congregationum patriarchalium vel pontificia exemptione gaudentium in suo territorio sita visitare quod ad ea de quibus in § 1 attinet tempore visitationis pastoralis et quoties graves causae id suadeant.

§ 3. Sodales qui extra domum illegitime degant exemptionis vel stauropegii privilegio non gaudent; si vero delictum extra domum commiserint, etsi legitime extra domum degant, ab ipso Hierarcha loci puniri possunt, si a proprio Superiore, ab eodem Hierarcha praemonito, non puniantur.

Can. 7

Ipsò iure Patriarchae facultas sit ut Monasteria, Ordines et Congregations sui ritus exemptione pontificia gaudentia quod spectat, concedat licentias et dispensationes in casibus in quibus iuxta typica, statuta vel ius commune ad Sedem Apostolicam recurri debet.

Can. 8

Patriarchae necnon Hierarchae loci conventus promoveant cum Superioribus Monasteriorum, Ordinum et Congregationum, statis temporibus et quoties id opportunum videbitur ut pro operibus apostolatus quae a sodalibus excentur, consiliis mutuo inter se collatis procedant.

Can. 9

Si in exemptorum eorumve Ecclesias abusus irrepserint, et Superior, a Hierarcha loci monitus, prospicere neglexerit idem Hierarcha loci monitus, prospicere neglexerit idem Hierarcha loci obligatione tenetur rem statim deferendi ad Patriarcham si Monasterium sit stauropegiacum vel domus aut Ecclesia sit Ordinis vel Congregationis patriarchae subiecti in territorio Ecclesiae patriarchalis sita, secus ad Sedem Apostolicam.

I canoni preliminari che seguono hanno una disposizione del tutto provvisoria benché potrebbero essere raccolti sotto un titolo più o meno del seguente tenore «De Superioribus ac sodalibus Monasteriorum Ordinum vel Congregationum» oppure anche divisi in vari titoli (De Superioribus, De administratione bonorum temporalium, De sodalibus). Non è sempre facile in un codice trovare il posto più adatto ad un canone determinato; che sotto un aspetto potrebbe appartenere ad una sezione mentre sotto un altro aspetto ad un'altra. Così avviene per esempio con i canoni 11 e 12 § 3 che potrebbero sotto un aspetto appartenere ancora alla sezione della «Dipendenza dai Superiori esterni».